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Wpływ saponin lucerny w diecie myszy na wzrost, narządy wewnętrzne 
oraz obraz morfologiczny krwi obwodowej 

BnnaHue CAIOHUHOB JIIOHIEDHbI HA POCT, BHYTpeHHME ODPTAHbI M MOPPOJIOTMIECKYK 
.KapTuny repuchepuuecKOro KpoBoOÓpalieHuA Kpbic 

A Dietary Effect of Alfalfa Saponins on the Growth, Interna! Organs and Blood 
in Mice 

Znane jest hamujące działanie saponin na wzrost i produkcyjność zwierząt 
jednożołądkowych żywionych dużymi dawkami paszy z lucerny (1, 3, 6, 14). Przy- 
puszcza się, że zwiążkami działającymi toksycznie są glikozydy kwasu medikageno- 
wego (9, 16). Nie jest jednak dotychczas znany mechanizm działania saponin. Istnieją 
przypuszczenia, że zahamowanie wzrostu i obniżona produkcyjność zwierząt żywio- 
nych paszą zawierającą saponiny może być spowodowana zmianą smaku pożywienia 
i niechętnym spożywaniem takiej paszy (4, 11). Problem szkodliwości saponin wy- 
stępuje nie tylko w przypadku żywienia zwierząt mączką z lucerny (głównie w dro- 
biarstwie). Wprowadzane ostatnio do żywienia zwierząt nieprzeżuwających prepa* 
raty białka roślinnego wytwarzane są najczęściej z. lucerny. W- zależności od tech- 
nologii .produkcji preparaty te mogą zawierać znaczne ilości toksycznych saponin, 
których usuwanie jest skomplikowane. g 

W Zakładzie Biochemii i Fizjologii Roślin Uprawnych przeprowadzono selekcję 
lucerny mieszańcowej na zawartość toksycznych saponin przy użyciu testu mikro- 
hemolitycznego (10). Otrzymano populacje: niskosaponinową zawierającą 0,10% sa- 
ponin w suchej masie i wysokosaponinową o zawartości 1,95%, przy średniej zawar- 
tości w materiale wyjściowym 0,82% saponin w suchej masie. 

Celem niniejszej pracy jest zbadanie, czy żywienie myszy paszą z lucerny selek- 
cjonowanej o wysokiej i bardzo niskiej zawartości saponin wpływa na przyrost 
ciężaru ciała zwierząt. oraz czy powoduje zmiany w narządach wewnętrznych i krwi 
obwodowej. W poprzedniej naszej pracy stwierdziliśmy bowiem duże zmiany histo- 
logiczne w narządach wewnętrznych (aż do martwicy z: po węójs"nk i 
podaniu toksycznych saponin lucerny (7). 2 
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MATERIAŁ I METODY 

Do badań użyto 3-tygodniowe myszy obu płci, hodowli wsobnej. Zwierzęta kar- 
miono ad libitum paszą zawierającą: 30% mączki lucernianej o różnej zawartości 
saponin, 65% mąki pszennej i 5% białka. Zwierzęta otrzymywały również wodę ad 
libitum. Myszy podzielono na 3 grupy po 15 zwierząt: I grupa „N”* otrzymywała 
paszę o niskiej zawartości saponin (0,03% z selekcjonowanej lucerny niskosaponi- 
nowej); II grupa „S” otrzymywała paszę o średniej zawartości saponin (0,25% z lu- 
cerny nieselekcjonowanej); III grupa „W” otrzymywała paszę o wysokiej zawartości 
saponin (0,59% z selekcjonowanej lucerny wysokosaponinowej). Doświadczenie pro- 
wadzono w ciągu 18 dni. Następnie po zważeniu zwierzęta uśmiercano, ważono 
wątrobę i śledzionę, pobierano wycinki z narządów wewnętrznych do badania 
histologicznego oraz krew, w której oznaczano ilość czerwonych i białych ciałek 
oraz zawartość hemoglobiny (tab. 1 i 2). W celu porównania wyników zastosowano 
test t-Studenta, przyjmując jako kryterium znamienności różnic p<0,05. 

WYNIKI I DYSKUSJA 

W przedstawionej pracy wykazano statystycznie znamienny spadek 
ciężaru ciała u myszy karmionych paszą z lucerny o dużej zawartości 
saponin (tab. 1). Jest to zgodne z doniesieniami innych autorów, którzy 
stwierdzili statystycznie znamienne różnice w ciężarze ciała myszy, szczu- 
rów, kurcząt oraz spadek nieśności kur karmionych paszą z większą za- 
wartością saponin (1, 3, 6, 14). Zawartość w karmie 0,2% saponin jest 
najmniejszą ilością, która powoduje hamowanie wzrostu kur (1). Doda- 
tek cholesterolu (w ilości 1%) znosi ujemne działanie saponin zawartych 
w paszy (6, 15). Przypuszcza się, że działanie to polega na wytworzeniu 
się nieaktywnego, nierozpuszczalnego w wodzie kompleksu cholesterolu 
z saponiną (2, 8, 12). 

Obniżenie średniego ciężaru ciała myszy może być następstwem nie- 
chęci do jedzenia spowodowanej zmianą smaku paszy lub innych zabu- 
rzeń w procesie trawienia i przyswajania (4, 11), Birk (2) donosi o ha- 
mowaniu przez saponiny aktywności chymotrypsyny, proteinazy i choli- 
nesterazy. Hamowanie enzymów w przewodzie pokarmowym jest, być 
może, odpowiedzialne za upośledzone wchłanianie pokarmów i spadek 
ciężaru ciała. Doustne podawanie dużych dawek saponin wywołuje po- 
drażnienie błon śluzowych żołądka i jelit, biegunkę, a nawet krwotoczne 
zapalenie jelit (13). W naszym doświadczeniu nie obserwowano uchwyt- 
nych zmian w jelitach nawet u zwierząt, które otrzymywały duży doda- 
tek saponin w pożywieniu. - 

W jelitach następuje częściowy rozpad saponin na sapogeniny i cukry 
(13). U kurcząt, myszy i szczurów karmionych paszą zawierającą 20% 
saponin soi wykazano w jelicie cienkim obecność saponin, a brak sapo- 
genin, zaś w jelicie grubym obecność sapogenin, a brak saponin. Nato- 
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Tab. 1. Względny przyrost ciężaru ciała oraz średnie wartości ciężaru ciała, wątroby, śledziony i ilości erytrocytów, leukocytów 
i hemoglobiny w krwi obwodowej myszy 

Relative values of body weight gains and mean values of the body, liver and spleen weights and numbers of erythrocytes, 
leukocytes and the hemoglobin level in the peripheral blood of mice 

 

Średnia wartość oraz błąd standardowy 
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SPE 
sĘ b REJ Ciężar ciała Ciężar wątroby Ciężar śledziony Erytrocyty Leukocyty Hemoglobina 
SE EŃ (8) (mg) (mg) w 1 mmż w 1 mmż g/% 

N 42,5 18,23 0,72 1470,0 63,1 401,4 £22,9 8 470 000 -+494 650 6914 +910 12,86 0,38 
s 36,0 17,93 +0,64 1069,3 +130,5** 277,1 +£20,6*** 9681 000 +419 790 4179 490 13,90 0,33 

w 14,4 15,38 +0,40** 931,5 ":£62,2*** 133,8 +17,8*** 8 649 000 +340 720 4540 -+290* 12,10 +0,23 
 

N — pasza o zawartości 0,03% saponin, S — pasza o zawartości 0,25% saponin, W — pasza o zawartości 0,59% saponin. 
* p<0,05; ** p<0,01; *** p<0,001 w stosunku do grupy N. 
N — feed containing 0.03 per cent saponin, S — feed containing 0.25 per cent saponin, W — feed containing 0.59 per 

cent saponin. 
* p<0.05; że -D<0.01; *** p<0.001 in relation to group N. 

 *-=Kzskui slosip m Kulson] uruodes mAjdĄ 
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Tab. 2. Stosunek ciężaru wątroby i śledziony do ciężaru ciała zwierząt 
Ratio of the liver and spleen -weights to the body weight of the animals 

 

 

Grupa Stosunek Stosunek 
zwierząt ciężaru wątroby ciężaru śledziony 

do ciężaru ciała do ciężaru ciała 

N z 8,08% 2,20% | 
SE j 5,96% 1,55% 
W 6,06% 0,87% 

 

miast we krwi nie wykryto ani saponin, ani sapogenin (2). Może to świad- 
czyć o tym, że substancje te nie wchłaniają się z przewodu pokarmowego. 
Natomiast Ożarowski (13) uważa, że sapogeniny są wchłaniane, a na- 
stępnie wydalane z moczem. Birk (2) twierdzi, że w przewodzie pokar- 
mowym brak jest enzymów, które mogłyby rozkładać saponiny. Ponie- 
waż jelito grube nie wydziela enzymów, za rozpad saponin odpowiedzial- 
ne są mikroorganizmy obecne w jelicie grubym. Saponiny obniżają ilość 
cholesterolu we krwi i wątrobie na skutek łączenia się w nieaktywny 
kompleks (2). Dotyczy to nie tylko cholesterolu podawanego z pokarmem, 
ale także cholesterolu endogennego pochodzącego z żółci (5, 8, 12). 

Wyraźne zahamowanie wzrostu myszy zaobserwowane w naszym do- 
świadczeniu w grupie zwierząt żywionych selekcjonowaną lucerną wy- 
sokosaponinową było spowodowane dużą zawartością toksycznych gliko- 
zydów kwasu medikagenowego. Natomiast w skład saponin lucerny 
niskosaponinowej wchodziły głównie mało aktywne glikozydy sojasopo- 
genoli (9). Stwierdzono również statystycznie znamienny spadek ciężaru 
wątroby i śledziony u myszy przy diecie średnio i wysokosaponinowej 
(tab. 1). Równocześnie widoczny jest procentowy spadek ciężaru wątroby 
i śledziony w stosunku do ciężaru ciała (tab. 2). Nie znaleziono natomiast 
w tych narządach uchwytnych zmian histologicznych. Trudno jest stwier- 
dzić, jakie są powody tak dużego spadku ciężaru wątroby i śledziony. Być 

"może narządy te w pierwszym rzędzie reagują na obniżone wchłanianie 
produktów pokarmowych z jelit, a tym samym niższy bilans kaloryczny. 

W obrazie krwi obwodowej nie znaleziono uchwytnych różnie ilościo- 
wych oprócz nieznacznego obniżenia ilości białych ciałek krwi w grupie 
zwierząt karmionych paszą o dużej zawartości saponin. Patomechanizm 
tego zjawiska jest trudny do wytłumaczenia i wymaga dalszych obser- 
wacji i badań. 

WNIOSKI 

1. Myszy karmione paszą zawierającą 0,59% saponin lucerny wyka- 
zują znamienne zahamowanie przyrostu ciężaru ciała. 
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2. Myszy karmione paszą zawierającą 0,25% saponin nie "wykazują 
znamiennego zahamowania przyrostu ciężaru ciała. 

3. Ciężar wątroby i śledziony myszy karmionych paszą o wysokiej 
oraz średniej zawartości saponin jest niższy od średniego ciężaru tych 
narządów zwierząt karmionych paszą o niskiej zawartości saponin. 

4. W grupie zwierząt karmionych paszą o wysokiej zawartości saponin 
zaobserwowano nieznaczne obniżenie ilości białych ciałek krwi, natomiast 
nie stwierdzono -różnie -w 'ilości- czerwonych ciałek krwi oraz zawartości 
hemoglobiny. Nie obserwowano uchwytnych zmian w obrazie histologicz- 
nym wątroby, śledziony i jelit. - 
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PE3IOME 

TpexHeq1eHbHbIM KpPbicaM NOĄaBaJlu KOpM coqepzxaiqui 30% JIIoLepHOByro MaJlo- 
CAaNoHMHOByło MyKy (N), BbICOKOCAOHMHOByło Myky (W) u MyKy IIpouCXOĄA|LNIyIO 3 
CODTOB HE NONNAHHBIX CEJIEKIMKU, A CO1EPZKALIYIO CANOHKHbI (S). ZKMBOTHbie TPyNIIbI 
N,SuW nonytaidu KOpM, coxepxalqnii 0,03%, 0,25% u 0,59% reMOJIM3UPYIOIIKX CAINO- 
HMHOB. B rpyrnrne W 3aMeieHo Ooco60oe 3aTopMOEHME poCTa Kpbic. CrrycTra 18 aAueń 
OTHOCMTEJILHBIE IIDMPOCTbI BeCA TEJIA KDPbICHI pPaBHAJIACH B Tpyriie N — 42,5%, B rpyn- 
ne S — 36,0% u B rpynrne W — 14,4%. BameUeHO TakIKE JHAUKTEJLHOE NOHMIKEHE 
BeCca IIe4ueHM M CEJIEJEHKM B Tpynnax W M S M NOHMIKEHME KOJIMYECTBA JIEAKONUTOB 
B repucbepu1eckoM KPOBOOOGPALĄIHMM TPylmbi W. He 3aMeHEHO HUETKMX TUCTOJOTM- 
ueCKMUX M3MEHEHMA BO BHYTpeHHUX OPTAHAX, KOTOPbIE BbICTYIMJIIM B 3TUX OpraHaX 
riocjie nepeHTepaJibHQ IIpUMeHEHHbIX CAIIOHMHOB JIIOLEPHBI. 

SUMMARY 

Twenty-one-day-old mice were fed diets containing 30% alfalfa meals made 
of alfalfa varieties selected for low (L) and high (H) saponin concentrations and 
unselected alfalfa of medium saponin content (M). The animals from L, M and H 
groups were fed diets containing 0.03%, 0.25% and 0.59% hemolytic saponins. High 
concentration of saponins in the diet had a considerable inhibitory effect on the 
mouse growth. After 18 days, the relative weight gains in L, M and H groups of 
mice were 42.5%, 36.0% and 14.4%, respectively. No obvious histological changes have 
been found in the internal organs of the experimental mice following the admini- 
stration of alfalfa saponins. However, a very considerable damage of the internal 
orgąns was previously found out as a result of parenteral administration of alfalfa 
saponins. 


